УИД: 58RS0018-01-2025-003260-87 Дело №1-186/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 августа 2025 года г. Пенза

Ленинский районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Танченко Р.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Махкамовой Н.Ф., секретаре Жуковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Рыжаковой М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шанина Д.В., представившего удостоверение №1049 и ордер №508/58-01-2025-03186081 от 14.07.2025 (по назначению),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, Данные изъяты, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил три покушения на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, а также два покушения на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых 02 июня 2025 года выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленные лица), не позднее 16 апреля 2025 года, преследуя цель создания постоянного источника незаконного личного обогащения, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний различных интернет-мессенджеров, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сети «Интернет»), в том числе мессенджеров «Telegram» и «Session», будучи осведомлёнными о высокой доходности и прибыльности незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической группы, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, действующей в виде интернет-магазина «Исток», путём совместного совершения особо тяжких преступлений против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно - систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области.

С целью придания преступной группе признаков сплочённости и стабильности для совершения незаконных сбытов наркотических средств, а также для достижения максимально возможного уровня преступных доходов, неустановленные лица запланировали осуществление широкомасштабной преступной деятельности, сопряжённой с вовлечением в создаваемую ими организованную группу широкого круга лиц, заинтересованных в постоянном источнике дохода, и направленной на систематическое, в течении длительного периода времени, незаконное распространение наркотических средств с использованием сети «Интернет» через тайники (закладки) наркозависимым лицам на территории нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области, руководствуясь возможностью заинтересовать новых участников организованной группы получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Для достижения намеченного преступного результата указанными неустановленными лицами был разработан предусматривающий высокий уровень конспирации план преступной деятельности, который заключался в распределении между различными, функционально обособленными структурными подразделениями создаваемой организованной группы отдельных функций, направленных на достижение общего преступного результата, таких, как незаконное приобретение, либо производство крупных оптовых партий наркотических средств, их транспортировка в различные субъекты Российской Федерации, хранение крупных оптовых партий, расфасовка на оптовые, а также розничные (условные разовые дозы) партии в удобную для сбыта упаковку, создание розничной нелегальной сети бесконтактного, посредством тайников (закладок), незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», вовлечение с этими целями в преступную деятельность новых участников.

С этой целью неустановленные лица не позднее 16 апреля 2025 года, через сеть «Интернет» на интернет-сайте Данные изъяты, а также в мессенджерах «Telegram» и «Session» с различных учётных записей, в том числе «White», «Operator», размещали информацию, а также отправляли неопределённому кругу лиц сообщения с предложением принять участие в противоправной деятельности, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств, то есть приступили к вербовке в создаваемую ими организованную группу лиц, соответствующих их критериям.

Так, неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя сеть «Интернет», разработали схему функционирования данной организованной группы, которая действовала в виде интернет-магазина «Исток» на вышеуказанном интернет-сайте, а также в мессенджерах «Telegram» и «Session», на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области, доступных для всеобщего посещения и трудоустройства, создав тем самым для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иерархическую систему в виде «должностей» (ролей), для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер вознаграждения за выполнение отведённой преступной роли, выполняя при этом роль «Руководителей», таким образом, выделив следующие функционально обособленные структурные подразделения и преступные роли:

- «Руководители» в составе неустановленных лиц, использующие на вышеуказанном интернет-сайте, а также мессенджерах «Telegram» и «Session», различные аккаунты, в том числе «White», «Operator», без ник-нейма, которые осуществляли следующие функции: общее руководство организованной группой и планирование преступной деятельности; создание в мессенджере «Session» группового чата «Пенза Пивозавр рез» для осуществления контроля за исполнением остальными участниками организованной группы действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств; приискание источников и приобретение крупных оптовых партий наркотических средств, либо прекурсоров наркотических средств, а также иных жидкостей и предметов, предназначенных для производства наркотиков, с целью их дальнейшего незаконного сбыта через созданный интернет-магазин «Исток» среди населения различных субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области; контроль финансовых потоков и аккумулирование денежных средств, получаемых незаконно за сбываемые наркотические средства; перераспределение преступных доходов внутри созданной ими организованной группы в качестве вознаграждения остальным участникам за осуществление действий, направленных на достижение общего преступного умысла, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а также финансирования данной преступной деятельности; расчёт величины вознаграждения, подлежащего передаче лицам, входящим в состав организованной группы, в том числе выполняющим роли «Менеджеров по персоналу» («HR менеджеров»), «Химиков», «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов»), «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов»), «Менеджеров технической поддержки» («Операторов по диспутам») и «Рекламщиков» («Трафаретчиков») за совершённые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с учётом объёма действий конкретного участника преступной деятельности, осуществлённых для достижения общего преступного умысла; доведение информации о местонахождении тайников (закладок) с партиями прекурсоров наркотических средств, а также иных жидкостей и предметов, предназначенных для дальнейшего производства наркотических средств, до структурного подразделения «Химиков»; приём информации от подразделения «Химиков» о месте нахождении тайников (закладок) с крупными оптовыми партиями произведённых ими наркотических средств массой от 1000 грамм до 15000 грамм; предоставление лицам, выполняющим роль «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), информации о местонахождении тайников (закладок) с крупными оптовыми партиями наркотических средств, произведенными структурным подразделением «Химиков»; предоставление информации о местонахождении тайников (закладок) с приобретёнными ими в целях незаконного сбыта через интернет-магазин «Исток» крупными оптовыми партиями наркотических средств, лицам, выполняющим роль «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»); доведение лицам, выполняющим роль «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), информации по дальнейшей перевозке расфасованных на крупные оптовые партии наркотических средств в различные субъекты Российской Федерации с целью передачи бесконтактным способом, путём оборудования тайников (закладок) структурному подразделению «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов»); приём информации от «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков») о местонахождении оборудованных ими тайниках (закладках) с крупными оптовыми партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местонахождении тайников (закладок) с крупными оптовыми партиями наркотических средств, ранее оборудованных «Межрегиональными курьерами-закладчиками» («Перевозчиками») до «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов»); доведение информации до структурного подразделения «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов») организованной группы по количеству расфасовки наркотических средств на оптовые партии массой от 5 грамм до 1000 грамм, а также при необходимости по количеству расфасовки указанных оптовых партий в индивидуальные упаковки (свёртки) массой от 0,3 грамма до 10 грамм; приём информации от структурного подразделения «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов») организованной группы о местонахождении тайников (закладок) с расфасованными ими оптовыми партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местонахождении тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, ранее оборудованных «Оптовыми курьерами-закладчиками» («Складами») до «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов»); при необходимости доведение информации по количеству расфасовки наркотических средств на розничные партии (условно разовые дозы) до структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов») организованной группы; приём информации от структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов») организованной группы о местонахождении индивидуальных тайников (закладок) с наркотическими средствами, ранее полученных из оптовых партий, оборудованных структурным подразделением «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов»), с целью последующего предоставления покупателям наркотических средств, приобретающим их через интернет-магазин «Исток», после произведённой теми в безналичной форме оплаты; инструктирование лиц, входящих в структурные подразделения «Менеджеров по персоналу» («HR менеджеров»), «Химиков», «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов»), «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов»), «Менеджеров технической поддержки» («Операторов по диспутам»), «Рекламщиков» («Трафаретчиков») организованной группы и координирование действий между ними; создание в мессенджере «Telegram» и «Session» чатов с подразделениями «Химиков», «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов») и «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов»), совместно используемых для соблюдения мер безопасности и конспирации, чтобы при задержании и пресечении незаконной деятельности участника одного из указанных выше структурного подразделения сотрудниками правоохранительных органов, другие могли бы продолжать своё функционирование; выплата вознаграждения из денежных средств, ранее полученных от незаконного сбыта наркотических средств, структурным подразделениям «Менеджеров по персоналу» («HR менеджеров»), «Химиков», «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов»), «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов»), «Менеджеров технической поддержки» («Операторов по диспутам») и «Рекламщиков» («Трафаретчиков») за осуществление действий, направленных на достижение единого преступного умысла; выявление из числа участников организованной группы лиц, демонстрирующих приверженность целям и задачам осуществляемой преступной деятельности, лояльность и преданность по отношению к руководителям, повышение статуса указанных лиц в преступной иерархии указанной организованной группы, и, как следствие, получаемого денежного вознаграждения за осуществление действий, направленных на достижение единого преступного умысла; контроль за лицами, входящими в состав организованной группы, в том числе в структурные подразделения «Химиков», «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов») и «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов») за соблюдением сроков размещения наркотических средств в тайниках (закладках), точности и качественности в составлении описаний, определении географических координат, изготовлении ориентирующих фотографий подготавливаемых тайников (закладок) с наркотическими средствами; разрешение вопросов о вступлении в состав организованной группы новых участников, их проверка;

- «Менеджеры по персоналу» («HR менеджеры») в составе неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые дистанционным способом в сети «Интернет», посредством мессенджеров «Telegram» и «Session», а также при помощи вышеуказанного интернет-сайта, за денежное вознаграждение осуществляли следующие функции: постоянно быть подключённым к сети «Интернет» для получения указаний и распоряжений о выполнении соответствующих действий от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы; вербовка в состав организованной группы новых участников; по указанию неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, проведение инструктажа и первоначальное обучение по выполнению своих преступных обязанностей вновь принятых участников в состав организованной группы;

- «Химики» в составе неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение осуществляли следующие функции: постоянно быть подключённым к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получение прекурсоров наркотических средств, а также иных жидкостей и предметов, предназначенных для производства наркотических средств, дальнейшее их перемещение в безопасное место хранения, производство наркотических средств, расфасовка их на крупные оптовые партии массой от 1000 грамм до 15000 грамм в удобные для сбыта упаковки и последующее их размещение в тайниках (закладках) для получения «Межрегиональными курьерами-закладчиками» («Перевозчиками»), с целью поэтапного доведения до покупателей наркотиков, приобретающих их через интернет-магазин «Исток»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Руководителей» о получении партий прекурсоров наркотических средств, а также иных жидкостей и предметов, предназначенных для производства наркотиков, виде и количестве произведённых наркотических средств и оборудовании тайников (закладок) с произведёнными ими наркотиками; в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о любом контакте с правоохранительными органами; доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о местонахождении тайников (закладок) с произведёнными ими наркотическими средствами, а именно виде, массе наркотика, помещённого в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения и географических координат, а также комментарии, преобразованные в сети «Интернет» при помощи различных приложений для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, предназначенные для получения структурным подразделением «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков») организованной группы; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надёжность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами в одном и том же месте; максимально полно описывать местонахождения тайников (закладок); неукоснительно соблюдать доводимые «Руководителями» организованной группы меры конспирации;

- «Межрегиональные курьеры-закладчики» («Перевозчики») в составе неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение осуществляли следующие функции: постоянно быть подключённым к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получение информации от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы о местонахождении тайников (закладок) с крупными оптовыми партиями наркотических средств в различных субъектах Российской Федерации, дальнейшее их получение и при необходимости перемещение в безопасное место хранения; дальнейшая перевозка наркотических средств по указанию структурного подразделения «Руководителей» организованной группы в различные субъекты Российской Федерации с целью передачи бесконтактным способом, путём оборудования тайников (закладок), структурному подразделению «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов»); в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении крупных оптовых партий наркотических средств, для их дальнейшей передачи путём оборудования тайников (закладок) в различных субъектах Российской Федерации структурному подразделению «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов»); в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о любом контакте с правоохранительными органами; доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о местонахождении тайников (закладок), а именно виде, массе наркотического средства, помещённого в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения и географических координат, а также комментарии, преобразованные в сети «Интернет» при помощи различных приложений для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, предназначенные для получения структурным подразделением «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов») организованной группы; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надёжность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами в одном и том же месте; максимально полно описывать местонахождения тайников (закладок); неукоснительно соблюдать доводимые «Руководителями» организованной группы меры конспирации;

- «Оптовые курьеры-закладчики» («Склады») в составе неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение осуществляли следующие функции: постоянно быть подключённым к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получение информации от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы о местонахождении тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, а также указаний по количеству их расфасовки на мелко-оптовые партии массой от 5 грамм до 1000 грамм, в том числе на расфасовку оптовых партий в индивидуальные упаковки (свёртки) массой от 0,3 грамма до 10 грамм, для дальнейшей передачи структурному подразделению «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов»); в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении оптовых партий наркотических средств для их дальнейшей передачи путём оборудования тайников (закладок) структурному подразделению «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов»); получение оптовых партий наркотических средств, их доставка в безопасное место хранения, расфасовка в удобные для незаконного сбыта упаковки на оптовые партии, предназначенные для структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов») и дальнейшее их размещение в тайниках (закладках); доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о местонахождении тайников (закладок), а именно виде, массе наркотического средства, помещённого в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения и географических координат, а также комментарии, преобразованные в сети «Интернет» при помощи различных приложений для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, предназначенные для получения структурным подразделением «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов») организованной группы; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надёжность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами в одном и том же месте; максимально полно описывать местонахождения тайников (закладок); неукоснительно соблюдать доводимые «Руководителями» организованной группы меры конспирации;

- «Розничные курьеры-закладчики» («Кладмены») в состав которых входил ФИО1, использующий в мессенджере «Session» учётную запись Данные изъяты на своём сотовом телефоне марки «Samsung Galaxy A54» с абонентским номером Номер , и другие неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение осуществляли следующие функции: постоянно быть подключённым к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получение информации от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы о местонахождении тайников (закладок) с мелко-оптовыми партиями наркотических средств, а при необходимости указаний по количеству расфасовки наркотических средств в индивидуальные упаковки (свёртки) массой от 0,3 грамма до 10 грамм, предназначенные для покупателей; получение мелко-оптовых партий наркотических средств, при необходимости их доставка в безопасное место и расфасовка в удобные для незаконного сбыта индивидуальные упаковки на розничные партии (условные разовые дозы) для получения непосредственно покупателями наркотических средств, приобретающими их путём покупки через интернет-магазин «Исток», и дальнейшее размещение в тайниках (закладках); в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении мелко-оптовых партий наркотических средств для их дальнейшей реализации путём оборудования тайников (закладок), а также о любом контакте с правоохранительными органами; доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о местонахождении тайников (закладок), а именно виде, массе наркотического средства, помещённого в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения и географических координат, а также комментарии, преобразованные в сети «Интернет» при помощи различных приложений для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, предназначенные для получения покупателями наркотических средств; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надёжность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами в одном и том же месте; максимально полно описывать местонахождения тайников (закладок); неукоснительно соблюдать доводимые «Руководителями» организованной группы меры конспирации;

- «Менеджеры технической поддержки» («Операторы по диспутам») в составе неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом в сети «Интернет» осуществляли следующие функции: решение вопросов покупателей по поиску и установлению местонахождения тайников (закладок) с приобретёнными наркотическими средствами; компенсирование покупателям стоимости наркотических средств в случае их необнаружения (так называемого «ненахода») в тайнике (закладке) по независящим от них обстоятельствам, тем самым поддержание надёжности интернет-магазина при стопроцентной предоплате приобретаемого наркотического средства; соблюдение доводимых «Руководителями» организованной группы мер конспирации;

- «Рекламщики» («Трафаретчики») в составе неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение осуществляли следующие функции: рекламирование интернет-магазина «Исток» посредством нанесения граффити с его наименованием, а также с указанием его контактов на фасадах зданий и других городских сооружениях; соблюдение мер конспирации, разработанных «Руководителями» организованной группы.

Особенностью структурных подразделений «Химиков», «Межрегиональных курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов») и «Розничных курьеров-закладчиков» («Кладменов») организованной группы являлось то, что указанные структурные подразделения должны были осуществлять свои преступные обязанности независимо друг от друга, в целях увеличения объёмов незаконного сбыта наркотических средств и соответственно увеличения получаемого преступного дохода, а также для соблюдения мер безопасности и конспирации, чтобы в случае задержания и пресечения незаконной деятельности участника одного из указанных выше структурных подразделений сотрудниками правоохранительных органов, другие могли бы продолжать своё функционирование.

Приём в состав организованной группы оформлялся путём обращения соискателей к структурным подразделениям «Руководителей» и «Менеджеров по персоналу» (HR менеджеров) интернет-магазина «Исток», использующих на вышеуказанном интернет-сайте, а также в мессенджерах «Telegram» и «Session» различные учётные записи, в том числе «White», «Operator», без ник-нейма.

При вступлении в преступную группу, с целью избежания обмана и утраты предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, от кандидатов на осуществление преступной деятельности «Руководители» организованной группы требовали внести денежный залог в сумме от 3000 рублей в зависимости от «должности» (роли).

Так, ФИО1 не позднее 16 апреля 2025 года, находясь на территории г. Пензы, используя в мессенджере «Session» на своём сотовом телефоне марки «Samsung Galaxy A54» с абонентским номером Номер учётную запись Данные изъяты умышленно, из корыстной заинтересованности, зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, а их незаконный сбыт является высокодоходным видом преступной деятельности, эффективность которой возрастает при групповом её совершении, желая стать участником организованной группы, действующей в виде интернет-магазина «Исток», ознакомившись с информацией, размещённой неустановленными лицами о порядке и правилах незаконного сбыта запрещённых веществ бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомлённым о противоправности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в её состав в качестве «Розничного курьера-закладчика» («Кладмена») и осуществлении с использованием сети «Интернет» данной незаконной деятельности на территории г. Пензы и Пензенской области, в ходе чего, выполняя условия вступления в состав данной организованной группы, перечислил на неустановленный следствием подконтрольный «Руководителям» организованной группы счёт в качестве залога денежные средства в сумме 3000 рублей.

С целью выполнения функций «Розничного курьера-закладчика» («Кладмена») ФИО1, используя свой сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A54» с абонентским номером Номер , в мессенджере «Session» действовал под учётной записью Данные изъяты под которой связывался с неустановленными лицами из состава указанной организованной группы, использующими в указанном мессенджере различные учётные записи, в том числе «White», «Operator», без ник-нейма. Согласно отведённой роли в совершаемых преступлениях, ФИО1 должен был принимать от неустановленных лиц бесконтактным способом через тайники (закладки) расфасованные в индивидуальные упаковки (свёртки с условно разовыми дозами) мелко-оптовые партии наркотических средств и размещать их в тайники (закладки) для получения непосредственно покупателями наркотических средств, приобретающими их путём покупки через интернет-магазин «Исток», получая за выполненную преступную роль денежное вознаграждение. Описание адресов тайников (закладок) с количеством наркотических средств посредством электронных сообщений в мессенджере «Session» в групповом чате «Пенза Пивозавр рез» ФИО1 должен был сообщать неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, использующим в указанном мессенджере различные учётные записи, в том числе «White», «Operator», без ник-нейма.

Каждый вовлечённый участник организованной группы, дав своё добровольное согласие и впоследствии принимая за денежное вознаграждение участие в его противоправной деятельности, заключавшейся в систематическом совершении умышленных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области, осознавал, что их деятельность является незаконной и за свои действия они могут быть привлечены к уголовной ответственности.

Таким образом, созданная не позднее 16 апреля 2025 года и руководимая неустановленными лицами организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в форме сплочённой организации с чётко очерченной внутренней структурой, с целью совместного совершения особо тяжких преступлений для получения денежных средств. С целью сведения к минимуму риска потери значительных количеств, предназначенных для последующих незаконных сбытов наркотических средств, в случае разоблачения и задержания отдельных участников организованной группы сотрудниками правоохранительных органов неустановленные «Руководители» преступной деятельности разработали многоступенчатую схему их доставки от места приобретения, либо производства в различные субъекты Российской Федерации, в том числе г. Пензу и Пензенскую область.

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путём между участниками организованной группы, формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, неустановленные лица обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, для получения наибольшей прибыли и при этом, исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности, они организовали систему незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, а именно через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотических средств в специальной герметичной упаковке, в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами.

В распоряжении участников организованной группы имелись электронные «криптовалютные кошельки», платёжные карты различных банков России, используемые для удобства снятия и перевода денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств. Кроме того, участниками организованной группы использовались сотовые телефоны и сим-карты различных операторов сотовой связи, необходимые для постоянного нахождения онлайн в сети «Интернет». Также участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности использовались различные предметы и вещи, а именно: электронные весы, полимерные пакеты, пластилин для фасовки крупных оптовых, оптовых и розничных партий наркотических средств.

Для осуществления своих преступных намерений и поддержания постоянного контакта друг с другом участники организованной группы произвели установку на используемые ими сотовые телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», специальных программ и различных интернет-мессенджеров, в том числе мессенджеры «Telegram» и «Session». Кроме того, формируемая «Химиками», «Межрегиональными курьерами-закладчиками» («Перевозчиками»), «Оптовыми курьерами-закладчиками» («Складами») и «Розничными курьерами-закладчиками» («Кладменами») база оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами была в онлайн доступе «Руководителей» и «Менеджеров технической поддержки» («Операторов по диспутам»), что позволяло осуществлять систематический незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, имели общий доступ к указанным программам, что позволяло осуществлять единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступления, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты между собой и приобретателями наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации.

Руководимая неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя вышеуказанные структурные подразделения, функционировала на основе следующих принципов: 

- наличие в организованной группе организационно-управленческой структуры (иерархии), состоящей из структурных подразделений («должностей»), характеризующихся строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей в выполнении конкретных действий при совершении преступлений;

- наличия системного контроля за деятельностью всех участников организованной группы, выражающегося в даче им различных указаний, касающихся деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в требовании от них своевременного ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого незаконного оборота наркотических средств;

- отсутствия личных взаимоотношений между участниками организованной группы, поддержания связи между собой, с покупателями наркотических средств и «Руководителями» организованной группы, только путём обмена электронными сообщениями в клиентских интернет-программах (мессенджерах);

- определения общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы, а также образования прибыли участников организованной группы, согласно которым личный доход неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой и иных её участников, составляла разница между себестоимостью и ценой, по которой наркотические средства продавались их покупателям, обеспечив тем самым сверхприбыль от незаконного сбыта наркотических средств, которую участники организованной группы получали фактически в виде заработной платы.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из участников организованной группы и были обязательны для исполнения, а именно:

- специальные требования, предъявляемые к использованию средствами связи и программного обеспечения. Так, участникам организованной группы при общении друг с другом, необходимо было использовать клиентские программы (мессенджеры), предоставляющие возможность мгновенного обмена текстовыми сообщениями, звуковыми сигналами, изображениями в реальном времени посредством сети «Интернет», в том числе мессенджеры «Telegram» и «Session», не требующие при регистрации новых пользователей предоставления подлинных личных данных и исключающие техническую возможность контроля со стороны правоохранительных органов за информацией, которой обмениваются пользователи, где запрещалось хранить информацию, свидетельствующую о незаконном распространении наркотических средств;

- использование для финансового оборота виртуальных электронных и расчётных счетов, оформленных, в том числе на подставных лиц;

- использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий;

- взаимодействие между структурными подразделениями организованной группы строилось исключительно на дистанционном, виртуальном общении, посредством сети «Интернет», без непосредственных визуальных контактов;

- передача наркотических средств, как между структурными подразделениями, так и покупателям, осуществлялась исключительно дистанционным (бесконтактным) способом – путём оставления их в тайниках (закладках).

Созданная неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя ФИО1 и других неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконные сбыты наркотических средств, общей целью функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путём совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, чётким распределением функций между участниками организованной группы, планированием преступной деятельности, чётким выполнением указаний «Руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счёт совершения особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся: в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличием постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников, их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлечённые участники организованной группы;

- масштабностью преступных действий: входившие в состав организованной группы лица, осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации; деятельность организованной группы была рассчитана на длительный период.

- наличием отлаженной системы конспирации.

Преступления участниками организованной группы были совершены при нижеуказанных обстоятельствах.

Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 13 часов 04 минут 16 апреля 2025 года, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 2,83 грамма в крупном размере, которое упаковали в свёрток и организовали его доставку на территорию г. Пензы, поместив в тайник (закладку), оборудованный в траве на участке местности с географическими координатами 53.18310, 44.94873, расположенном на расстоянии 550 метров от Адрес в Адрес , о чём 16 апреля 2025 года примерно в 13 часов 04 минуты путём отправки электронного сообщения в мессенджере «Session» в групповом чате «Пенза Пивозавр рез», используя учётную запись «White», сообщили участнику организованной группы ФИО1, использующему в том же мессенджере учётную запись «Данные изъяты дав указание забрать вышеуказанное наркотическое средство, расфасовать и разместить в розничные тайники (закладки) на территории г. Пензы для продажи через интернет-магазин «Исток», то есть незаконно сбыть с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы.

Далее, 16 апреля 2025 года в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 32 минут 17 апреля 2025 года ФИО1, согласно отведённой ему роли «Розничного курьера-закладчика» («Кладмена») в организованной группе, на основании полученной информации о местонахождении вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, на общественном транспорте прибыл на участок местности с географическими координатами 53.18310, 44.94873, расположенный в 550 метрах от дома №55 по ул. Совхоз-Техникум в г. Пензе, где в траве обнаружил и забрал из тайника (закладки) свёрток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 2,83 грамма в крупном размере. Забрав и незаконно храня при себе свёрток с вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере, ФИО1 незаконно перевёз его по месту своего проживания по адресу: Адрес 3, где стал незаконно хранить с целью дальнейшей фасовки и незаконного сбыта путём оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы, с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы, путём их продажи потребителям (приобретателям) через интернет-магазин «Исток». При этом ФИО1, выполняя взятую на себя роль «Розничного курьера-закладчика» («Кладмена») в организованной группе, для осуществления фасовки и упаковки наркотического средства, заранее, не позднее 13 часов 04 минут 16 апреля 2025 года, приобрёл электронные весы, пластилин и гриппер-пакеты.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы, в период с 13 часов 32 минут 17 апреля 2025 года до 19 часов 13 минут 21 апреля 2025 года, находясь по месту своего проживания по адресу: Адрес 3, ФИО1 с помощью заранее приобретённых электронных весов и упаковочного материала (гриппер-пакетов и пластилина), расфасовал и упаковал полученное при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленных лиц вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (PVP), в не менее два гриппер-пакета массами по не менее 0,96 грамма и не менее 1 гриппер-пакета массой не менее 0,91 грамма в значительном размере каждый, поместил их в три комка из пластилина серого цвета, продолжив их незаконно хранить по вышеуказанному адресу своего проживания, с целью дальнейшего незаконного сбыта путём оборудования тайников (закладок) на территории Адрес и последующей продажи потребителям (приобретателям) через интернет-магазин «Исток» в составе организованной группы с неустановленными лицами.

Далее, в период с 13 часов 32 минут 17 апреля 2025 года до 19 часов 13 минут 21 апреля 2025 года, ФИО1, согласно своей роли «Розничного курьера-закладчика» («Кладмена») в организованной группе, по указанию неустановленных лиц, забрав с собой из вышеуказанной квартиры не менее трёх комков из пластилина серого цвета с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (PVP), массами не менее 0,91 грамма, не менее 0,96 грамма и не менее 0,96 грамма, в значительном размере каждый, направился в Первомайский район г. Пензы, где действуя организованной группой с неустановленными лицами, с целью незаконного сбыта оборудовал тайники (закладки), в том числе в траве на участке местности с географическими координатами 53.15881, 45.04732, расположенном в лесополосе примерно в 300 метрах от дома №28А по ул. Чиликанова в г. Пензе, куда поместил один комок из пластилина серого цвета с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,96 грамма в значительном размере.

Местонахождение данного тайника (закладки) ФИО1 сфотографировал на свой сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A54» с абонентским номером Номер и определил его географические координаты, которые посредством сети «Интернет» отправил в групповой чат «Пенза Пивозавр рез» в мессенджере «Session», используя свою учётную запись «armen8956», для дальнейшей продажи через интернет-магазин «Исток», то есть незаконного сбыта в составе организованной группы.

Однако ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) – ?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,96 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 22 апреля 2025 года в 18 часов 20 минут был задержан сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 53.218300, 44.975353, расположенном на расстоянии двух метров от входа в гараж Номер в ГСК «Весна» по адресу: Адрес В, а комок из пластилина серого цвета с предназначенным для незаконного сбыта вышеуказанным наркотическим средством обнаружен и изъят из незаконного оборота Дата в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия в траве на участке местности с географическими координатами 53.15881, 45.04732, расположенном в лесополосе примерно в 300 метрах от дома №28А по ул. Чиликанова в г. Пензе.

Он же, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в мессенджерах «Telegram» и «Session» различные аккаунты, в том числе «White», «Operator», без ник-нейма, куда вступил при изложенных выше в приговоре обстоятельствах, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет», выполняя описанную выше в приговоре преступную роль «Розничного курьера-закладчика» («Кладмена») в организованной группе, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» неопределённому кругу лиц, незаконно приобрёл при изложенных выше обстоятельствах на основании полученной от неустановленных следствием лиц информации с целью последующего незаконного сбыта свёрток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 2,83 грамма в крупном размере, которое в последующем при изложенных выше обстоятельствах по адресу: Адрес 3, с помощью заранее приобретённых электронных весов и упаковочного материала (гриппер-пакетов и пластилина), расфасовал и упаковал полученное при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленных лиц вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (PVP), в не менее два гриппер-пакета массами по не менее 0,96 грамма и не менее 1 гриппер-пакета массой не менее 0,91 грамма в значительном размере каждый, поместил их в три комка из пластилина серого цвета, продолжив их незаконно хранить по вышеуказанному адресу своего проживания, с целью дальнейшего незаконного сбыта путём оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы и последующей продажи потребителям (приобретателям) через интернет-магазин «Исток» в составе организованной группы с неустановленными лицами.

Далее, в период с 13 часов 32 минут 17 апреля 2025 года до 19 часов 13 минут 21 апреля 2025 года, ФИО1, согласно своей роли «Розничного курьера-закладчика» («Кладмена») в организованной группе, по указанию неустановленных лиц, забрав с собой из вышеуказанной квартиры не менее 3 комков из пластилина серого цвета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (PVP), массами не менее 0,91 грамма, не менее 0,96 грамма и не менее 0,96 грамма, в значительном размере каждый, направился в Первомайский район г. Пензы, где действуя организованной группой с неустановленными лицами, с целью незаконного сбыта оборудовал тайники (закладки), в том числе в траве на участке местности с географическими координатами 53.16072, 45.0499, расположенном в лесополосе примерно в 500 метрах от дома №28А по ул. Чиликанова в г. Пензе, куда поместил 1 комок из пластилина серого цвета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,96 грамма в значительном размере. 

Местонахождение данного тайника (закладки) ФИО1 сфотографировал на свой сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A54» с абонентским номером Номер и определил его географические координаты, которые посредством сети «Интернет» отправил в групповой чат «Пенза Пивозавр рез» в мессенджере «Session», используя учётную запись Данные изъяты, для дальнейшей продажи через интернет-магазин «Исток», то есть незаконного сбыта в составе организованной группы.

Однако ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями)– ?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,96 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 22 апреля 2025 года в 18 часов 20 минут был задержан сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 53.218300, 44.975353, расположенном на расстоянии 2 метров от входа в гараж Номер в ГСК «Весна» по адресу: Адрес В, а комок из пластилина серого цвета с предназначенным для незаконного сбыта вышеуказанным наркотическим средством обнаружен и изъят из незаконного оборота 23 апреля 2025 года в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия в траве на участке местности с географическими координатами 53.16072, 45.0499, расположенном в лесополосе примерно в 500 метрах от дома №28А по ул. Чиликанова в г. Пензе.

Он же, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в мессенджерах «Telegram» и «Session» различные аккаунты, в том числе «White», «Operator», без ник-нейма, куда вступил при изложенных выше в приговоре обстоятельствах, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет», выполняя описанную выше в приговоре преступную роль «Розничного курьера-закладчика» («Кладмена») в организованной группе, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» неопределённому кругу лиц, незаконно приобрёл при изложенных выше обстоятельствах на основании полученной от неустановленных следствием лиц информации с целью последующего незаконного сбыта свёрток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 2,83 грамма в крупном размере, которое в последующем при изложенных выше обстоятельствах по адресу: Адрес 3, с помощью заранее приобретённых электронных весов и упаковочного материала (гриппер-пакетов и пластилина), расфасовал и упаковал полученное при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленных лиц вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (PVP), в не менее два гриппер-пакета массами по не менее 0,96 грамма и не менее 1 гриппер-пакета массой не менее 0,91 грамма в значительном размере каждый, поместил их в три комка из пластилина серого цвета, продолжив их незаконно хранить по вышеуказанному адресу своего проживания, с целью дальнейшего незаконного сбыта путём оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы и последующей продажи потребителям (приобретателям) через интернет-магазин «Исток» в составе организованной группы с неустановленными лицами.

Далее, в период с 13 часов 32 минут 17 апреля 2025 года до 19 часов 13 минут 21 апреля 2025 года, ФИО1, согласно своей роли «Розничного курьера-закладчика» («Кладмена») в организованной группе, по указанию неустановленных лиц, забрав с собой из вышеуказанной квартиры не менее 3 комков из пластилина серого цвета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (PVP), массами не менее 0,91 грамма, не менее 0,96 грамма и не менее 0,96 грамма, в значительном размере каждый, направился в Первомайский район г. Пензы, где действуя организованной группой с неустановленными лицами, с целью незаконного сбыта оборудовал тайники (закладки), в том числе в траве на участке местности с географическими координатами 53.16175, 45.05027, расположенном в лесополосе примерно в 600 метрах от дома №28А по ул. Чиликанова в г. Пензе, куда поместил 1 комок из пластилина серого цвета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,91 грамма в значительном размере. 

Местонахождение данного тайника (закладки) ФИО1 сфотографировал на свой сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A54» с абонентским номером Номер и определил его географические координаты, которые посредством сети «Интернет» отправил в групповой чат «Пенза Пивозавр рез» в мессенджере «Session», используя учётную запись Данные изъяты для дальнейшей продажи через интернет-магазин «Исток», то есть незаконного сбыта в составе организованной группы.

Однако ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями)– ?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,91 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 22 апреля 2025 года в 18 часов 20 минут был задержан сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 53.218300, 44.975353, расположенном на расстоянии 2 метров от входа в гараж Номер в ГСК «Весна» по адресу: Адрес В, а комок из пластилина серого цвета с предназначенным для незаконного сбыта вышеуказанным наркотическим средством обнаружен и изъят из незаконного оборота 23 апреля 2025 года в период времени с 15 часов 18 минут до 15 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия в траве на участке местности с географическими координатами 53.16175, 45.05027, расположенном в лесополосе примерно в 600 метрах от дома №28А по ул. Чиликанова в г. Пензе.

Помимо этого, неустановленные лица, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, не позднее 19 часов 50 минут 21 апреля 2025 года, с целью последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 97,24 грамма в крупном размере, упаковали в свёрток и организовали его доставку на территорию г. Пензы, поместив в тайник (закладку), оборудованный в листве у стены гаража на участке местности с географическими координатами 53.21814, 44.97403, расположенном примерно в 50 метрах от торца дома №7 по ул. Фурманова в г. Пензе, о чём примерно в 19 часов 50 минут 21 апреля 2025 года, используя учётную запись «Operator» в мессенджере «Session» сообщили участнику организованной группы ФИО1, находящемуся по адресу: Адрес 3, и использующему в том же мессенджере учётную запись «armen8956» на принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Samsung Galaxy A54» с абонентским номером Номер , дав указание забрать вышеуказанное наркотическое средство, расфасовать и разместить в розничные тайники (закладки) на территории г. Пензы, то есть незаконно сбыть в составе организованной группы с использованием сети «Интернет».

Получив информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в мессенджерах «Telegram» и «Session» различные аккаунты, в том числе «White», «Operator», без ник-нейма, куда вступил при изложенных выше в приговоре обстоятельствах, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет», выполняя описанную выше в приговоре преступную роль «Розничного курьера-закладчика» («Кладмена») в организованной группе, реализуя свой совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием сети «Интернет», в период с 19 часов 50 минут 21 апреля 2025 года до 18 часов 20 минут 22 апреля 2025 года прибыл на участок местности с географическими координатами 53.21814, 44.97403, расположенный у стены гаража примерно в 50 метрах от торца дома №7 по ул. Фурманова в г. Пензе, где намеревался отыскать и забрать из тайника (закладки) свёрток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой не менее 97,24 грамма, которое в последующем планировал перевезти по месту своего жительства, расфасовать и незаконно сбыть путём оборудования розничных тайников (закладок) на территории г. Пензы с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы с неустановленными лицами.

Однако, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 97,24 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы с неустановленными лицами, до конца не довёл по независящим от него обстоятельствам, поскольку 22 апреля 2025 года в 18 часов 20 минут был задержан сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 53.218300, 44.975353, расположенном на расстоянии двух метров от входа в гараж Номер в ГСК «Весна» по адресу: Адрес В, а свёрток с предназначенным для незаконного сбыта вышеуказанным наркотическим средством обнаружен и изъят из незаконного оборота 22 апреля 2025 года в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 01 минуты в ходе осмотра места происшествия в листве на участке местности с географическими координатами 53.21814, 44.97403, расположенном у стены гаража примерно в 50 метрах от торца дома №7 по ул. Фурманова в г. Пензе.

Также, неустановленные лица, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, не позднее 17 часов 57 минут 22 апреля 2025 года, с целью последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 97,98 грамма в крупном размере, упаковали в свёрток и организовали его доставку на территорию г. Пензы, поместив в тайник (закладку), оборудованный в листве у стены гаража на участке местности с географическими координатами 53.21839, 44.97535, расположенном примерно в 50 метрах от торца дома №28 по Проспекту Победы в г. Пензе, о чём примерно в 17 часов 57 минут 22 апреля 2025 года, используя учётную запись «Operator» в мессенджере «Session» сообщили участнику организованной группы ФИО1, находящемуся по адресу: Адрес 3, и использующему в том же мессенджере учётную запись «armen8956» на принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Samsung Galaxy A54» с абонентским номером Номер , дав указание забрать вышеуказанное наркотическое средство, расфасовать и разместить в розничные тайники (закладки) на территории г. Пензы, то есть незаконно сбыть в составе организованной группы с использованием сети «Интернет».

Получив информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в мессенджерах «Telegram» и «Session» различные аккаунты, в том числе «White», «Operator», без ник-нейма, куда вступил при изложенных выше в приговоре обстоятельствах, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет», выполняя описанную выше в приговоре преступную роль «Розничного курьера-закладчика» («Кладмена») в организованной группе, реализуя свой совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием сети «Интернет», в период времени с 17 часов 57 минут до 18 часов 20 минут 22 апреля 2025 года прибыл на участок местности с географическими координатами 53.21839, 44.97535, расположенный у стены гаража примерно в 50 метрах от торца дома №28 по Проспекту Победы в г. Пензе, где намеревался отыскать и забрать из тайника (закладки) свёрток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой не менее 97,98 грамма, которое в последующем планировал перевезти по месту своего жительства, расфасовать и незаконно сбыть путём оборудования розничных тайников (закладок) на территории г. Пензы, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы с неустановленными лицами.

Однако, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 97,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы с неустановленными лицами, до конца не довёл по независящим от него обстоятельствам, поскольку 22 апреля 2025 года в 18 часов 20 минут был задержан сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 53.218300, 44.975353, расположенном на расстоянии двух метров от входа в гараж Номер в ГСК «Весна» по адресу: Адрес В, а указанный свёрток с предназначенным для незаконного сбыта вышеуказанным наркотическим средством обнаружен и изъят из незаконного оборота 22 апреля 2025 года в период времени с 19 часов 25 минут до 20 часов 06 минут в ходе осмотра места происшествия в листве на участке местности с географическими координатами 53.21839, 44.97535, расположенном у стены гаража примерно в 50 метрах от торца дома №28 по Проспекту Победы в г. Пензе.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашённых по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО1 (т.2 л.д.49-55), данных им в ходе предварительного расследования в присутствии защитника, следует, что в один из дней июня 2022 года он с помощью своего сотового телефона марки «Samsung A54» с абонентским номером Номер , просматривал сообщества в мессенджере «Telegram», где в одном из сообществ нашёл объявление о приёме на работу в качестве «закладчика» наркотических средств, что его заинтересовало, так как он был в тяжёлом материальном положении, поэтому в мессенджере «Telegram» списался с неизвестным ему лицом, после чего ему дали контакты другого лица, который рассказал ему о «специфике» данной работы, на что он согласился. После чего его добавили в группу (название группы не помнит), где он общался с тремя работниками: «Владелец», «Куратор» и «Оператор», при этом он понимал, что распространение наркотических средств запрещено на территории Российской Федерации и за это предусмотрена уголовная ответственность, но всё равно решил устроиться, так как были необходимы денежные средства. В ходе общения с данными лицами, по их просьбе для трудоустройства он со своей карты перевёл им «залог» в размере 3000 рублей, после чего его приняли на должность «Розничного курьера-закладчика» наркотических средств в интернет-магазине «ИСТОК». При этом он понимал, что в интернет-магазине «ИСТОК» имеется много должностей, где каждый выполняет определённые задачи и функции, знал, что есть такие должности как: «Менеджеры по персоналу» («HR менеджеры»), «Химики», «Межрегиональные курьеры-закладчики» («Перевозчики»), «Оптовые курьеры-закладчики» («Складов»), «Розничные курьеры-закладчики» («Кладмены»), «Менеджеры технической поддержки» («Операторы по диспутам») и «Рекламщики» («Трафаретчики»). Далее в мессенджере «Telegram» его добавили в группу, где ему объяснили правила работы «Розничным курьером-закладчиком» наркотических средств, правила оборудования тайников закладок, меры конспирации, а также обещали платить 700 рублей за одну «закладку». Изначально ему присылали координаты с местом нахождения более мелких партий наркотических средств 50, 100 грамм, а в дальнейшем в ходе работы, он вошёл в доверие и стал получать более крупные заказы с наркотическими средствами до 500 грамм, которые забирал и фасовал их дома по адресу: Адрес 3, после чего раскладывал по «тайникам», места для которых выбирал сам. Упаковочный материал, гриппер-пакеты, пластилин серого цвета он покупал в различных магазинах. После того, как группа в мессенджере «Telegram» в которой он состоял удалилась, ему была дана инструкция скачать приложение «Session» и зарегистрироваться в нём, что он и сделал под ником Данные изъяты где вступил в группу «Пенза Пивозавр рез», где общался с тремя пользователями: «White», «Operator», а также пользователем с ник-неймом без имени (смайл «мышь»). 16 апреля 2025 года в 13 часов 04 минуты в приложении «Session», в группе «Пенза Пивозавр рез» от пользователя «Operator» он получил сообщение с фотоизображением, в котором были указаны географические координаты, вид наркотика – соль и его масса. Приехав 17 апреля 2025 года примерно в 13 часов 32 минуты в район ресторана «Засека», вблизи ул. Совхоз-Техникум он забрал «мастер клад» (МК), который перевёз к себе домой по адресу: Адрес 3, где 21 апреля 2025 года расфасовал и в этот же день оборудовал не менее 49 тайников «закладок» с наркотиком на территории г. Пензы, после чего при помощи приложения «Open Camera» определил их географические координаты и отправил все места оборудованных тайников «закладок» в группу «Пенза Пивозавр рез» в приложении «Session». 21 апреля 2025 года в 19 часов 50 минут в приложении «Session» в группе «Пенза Пивозавр рез» от пользователя «Operator» он получил сообщение с фотоизображением, в котором были указаны географические координаты, вид наркотика – соль и его масса, около 100 гр. Получив указанную информацию 22 апреля 2025 года он прибыл на участок местности в районе ул. Фурманова г. Пензы, где направился по присланным ему координатам, но оптовую закладку с наркотическим средством не нашёл, о чём написал в группу, после чего ушёл к себе домой. Приехав домой, 22 апреля 2025 года в 17 часов 57 минут в указанной группе ему снова прислали фотографию с географическими координатами, видом наркотика – солью и его массой около 100 гр., в связи с чем он приехал на участок местности с географическими координатами: 53.21839, 44.97535, расположенный вблизи дома №28 по Проспекту Победы в г. Пензе, где располагался присланный ему «мастер клад». Подходя к месту расположения указанного тайника, примерно в 18 часов 20 минут к нему подошли трое неизвестных мужчин, которые представились сотрудниками полиции и задержали его по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. После этого приехали другие сотрудники полиции, которые в его присутствии на участке местности с географическим координатами 53.21839, 44.97535, обнаружили и изъяли свёрток, обмотанный изолентой красного цвета, в котором находилось наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта. Также в ходе осмотра места происшествия, на участке местности с географическими координатами: 53.21814, 44.97403, под листвой в гаражах, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят свёрток из изоленты красного цвета с содержимым внутри. После этого он добровольно проехал с сотрудниками полиции в здание по адресу: 

<

...>, где с его участием был осмотрен принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung A54», где была обнаружена информация, касаемо незаконного сбыта наркотических средств. В дальнейшем с сотрудниками полиции он проехал по месту своего проживания по адресу: Адрес 13, где были изъяты электронные весы и пластилин серого цвета.

Данные показания подсудимый ФИО1 полностью подтвердил и согласился с ними.

Помимо признания вины подсудимым, его вина подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными и проверенными в судебном заседании.

Из протокола проверки показаний на месте с фототаблицей от 23 апреля 2025 года следует, что ФИО1 указал на участок местности с географическими координатами 53.21839, 44.97535, расположенный на расстоянии не менее 50 метров от дома №28 по Проспекту Победы в г. Пензе, где был расположен мастер клад (МК) с наркотическим средством, который 22 апреля 2025 года он должен был забрать, расфасовать и сбыть, путём оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы, но забрать указанную закладку он не смог, так как был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в ГСК «Весна» в двух метрах от входа в гараж №79 по адресу: 

<

...>, с географическими координатами 53.218300, 44.975353. Также ФИО1 указал на участок местности с географическими координатами 53.218140, 44.97403, расположенный на расстоянии не менее 50 метров от дома №7 по ул. Фурманова в г. Пензе, где был расположен «МК» с наркотическим средством, который 21 апреля 2025 года он должен был забрать, расфасовать и сбыть, путём оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы, но закладку не нашёл. Далее ФИО1 указал участок местности с географическими координатами 53.18310, 44.94873, расположенный на расстоянии 550 метров от дома №55 по ул. Совхоз-Техникум в г. Пензе, где он 16 апреля 2025 года забрал приготовленный для него «МК», который перевёз к себе домой по адресу: Адрес 3, где при помощи упаковочного материала расфасовал его согласно указаниям руководителей Интернет-магазина «Исток». После этого ФИО1 указал на три участка местности в районе «Терновка», вблизи водоёма реки Сура, где он 21 апреля 2025 года оставлял тайники-закладки с наркотиком, а именно указал участок местности с географическими координатами 53.16072, 45.0499, расположенный на расстоянии 500 метров от дома №28А по ул. Чиликанова в г. Пензе; на участок местности с географическими координатами 53.15881, 45.04732, расположенный на расстоянии 300 метров от дома №28А по ул. Чиликанова в г. Пензе и на участок местности с географическими координатами 53.16175, 45.05027, расположенный на расстоянии 600 метров от дома №28А по ул. Чиликанова в г. Пензе (т.2 л.д.68-79).

Согласно акту проведения ОРМ «Наблюдение» от 22 апреля 2025 года, 22 апреля 2025 года примерно в 18 часов 16 минут на участке местности, расположенном в гаражном кооперативе вблизи дома №28 по Проспекту Победы в г. Пензе сотрудниками ОКОН был взят под наблюдение ФИО1, который вёл себя подозрительно, оглядывался по сторонам, искал что-то в кустарном массиве, заглядывая при этом в свой мобильный телефон, в связи с чем примерно в 18 часов 30 минут ФИО1 был задержан возле дома №28 по Проспекту Победы в г. Пензе (т.1 л.д.27).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе ФИО5 от 22 апреля 2025 года, 22 апреля 2025 года в 18 часов 20 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», по подозрению в незаконном обороте наркотиков, около дома №28 по Проспекту Победы г. Пензы был задержан ФИО1, 11.11.1993 гр. (т.1 л.д.29).

Согласно сообщению о преступлении, зарегистрированного в КУСП №8066 от 22 апреля 2025 года, по адресу: 

<

...>, по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержан ФИО1, Дата г.р. (т.1 л.д.23).

Согласно протоколу досмотра с фототаблицей от 22 апреля 2025 года, в служебном автомобиле марки «Lada Granta» г/н Номер , по адресу: 

<

...>, был проведён досмотр гражданина ФИО1, у которого был изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy A54» в корпусе тёмного цвета, а также буккальный эпителий на зонд-тампон (т.1 л.д.30-31).

Так в указанном сотовом телефоне «Samsung Galaxy A54» имеются приложения: «Open Camera», «Гугл Карты», «2ГИС», «WhatsApp», «Яндекс Карты», «Telegram», «Session», «Заметки», «Галерея». Также в телефоне установлена программа обмена сообщениями сети Интернет «Telegram» с зарегистрированным аккаунтом с ник-неймом «Данные изъяты» и номером телефона Номер . В ходе осмотра мессенджера «Session» выявлен аккаунт с ник-неймом «Данные изъяты», где имеются переписки с неустановленными лицами, в том числе чат с аккаунтом с ник-неймом «White», переписка с 23 ноября 2024 года; чат с аккаунтом с ник-неймом «Operator», переписка с 16 декабря 2024 года; чат с аккаунтом без ник-нейма (смайл «мышь»), переписка с 23 ноября 2024 года; групповой чат с аккаунтами: с ник-неймом «White», «Operator», без ник-нейма (смайл «мышь»), с общим названием: «Пенза Пивозавр» и групповой чат с аккаунтами: с ник-неймом «White», «Operator», без ник-нейма (смайл «мышь»), с общим названием: «Пенза Пивозавр рез», в которых ФИО1 от указанных аккаунтов получал инструкции по фасованию наркотических средств, обсуждал вопросы получения и размер заработной платы после сбыта наркотических средств, а сам ФИО1 отправлял адреса оборудованных разовых доз с наркотиком, составлял отчёт для получения заработной платы. Также на телефоне установлено приложение «Галерея», в котором имеется папка «OpenCamera», в которой имеются 80 фотографий с участками местности и указанием географических координат. На телефоне также имеется приложение «2ГИС», в истории которого имеются следующие запросы: «53.21839 44.97535», «53.21814 44.97403», «53.18310 44.94873», «53.24176 44.76794», «52.95778 44.94043», «105 троллейбус», «Улица Терновского, 162», «Суворова, 192», «Бессоновка Село», «Улица Беляева, 41». Указанная информация была скопирована на DVD-R диск.

Указанный сотовый телефон «Samsung Galaxy A54» 05 мая 2025 года был осмотрен (т.1 л.д.203-245), после чего вместе с DVD-R диском были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.246-247).

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 (т.2 л.д.32-38) следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе. 22 апреля 2025 года в ОКОН УМВД России по г. Пензе поступила оперативная информация о том, что в районе улицы Фурманова и Проспекта Победы в г. Пензе, вблизи с гаражным кооперативом, неизвестное лицо незаконно сбывает наркотические средства путём оборудования «тайников-закладок», в связи с чем примерно в 18 часов 16 минут на участке местности, расположенном в гаражном кооперативе вблизи дома №28 по Проспекту Победы г. Пензы сотрудниками ОКОН был взят под наблюдение неизвестный мужчина, который вёл себя подозрительно, оглядывался по сторонам, искал что-то в кустах, заглядывая при этом в свой мобильный телефон, поэтому этот человек, которым оказался ФИО1, был задержан и сопровождён в служебный автомобиль марки «Лада Гранта» г/н Номер , где был проведён личный досмотр ФИО1, у которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung». После этого на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа, которая с участием ФИО1 провела осмотр места происшествия с географическими координатами 53.21839, 44.97535, расположенного на расстоянии 50 метров от торца дома №28 по Проспекту Победы в г. Пензе, фотоизображение которого было сохранено в сотовом телефоне ФИО1 В ходе осмотра на указанном участке местности под листвой был обнаружен и изъят свёрток из изоленты красного цвета с содержимым внутри. Далее с участием ФИО1 был проведён осмотр места участка местности с географическими координатами 53.21814, 44.97403, расположенного на расстоянии 50 метров от торца дома №7 по ул. Фурманова в г. Пензе, фотоизображение которого было сохранено в сотовом телефоне ФИО1 В ходе осмотра на указанном участке местности в земле был обнаружен и изъят свёрток из изоленты красного цвета с содержимым внутри. В дальнейшем его коллегами был проведён осмотр места происшествия, а именно квартиры, в которой проживал ФИО1 по адресу: Адрес 3, где были обнаружены и изъяты электронные весы и кусок пластилина. Поскольку ФИО1 «работал» «закладчиком» в Интернет-магазине по продаже наркотических средств «Исток», им было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно был осмотрен сайт Интернет-магазина «Исток» на котором была установлена иерархическая структура организованной группы, занимающейся сбытом наркотических средств, в структурное подразделение которой входили: «Руководители», «HR менеджеры», «Химики» («Химики-варщики»), «Межрегиональные курьеры-закладчики» («Перевозчики»), «Оптовые курьеры-закладчики», «Розничные курьеры-закладчики» («Кладмены» / «Межобластные Кладмены»), «Операторы по диспутам», о чём был составлен протокол. Было установлено, что Интернет-магазин «Исток» является организованной преступной группой, имеющей межрегиональный характер и осуществляющей свою противоправную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на протяжении длительного времени на территории большого количества субъектов Российской Федерации, в том числе на территории Пензенской области. В состав организованной группы, действующей под видом Интернет-магазина «Исток» входят иерархические структурные подразделения, которые характеризуются чётким распределением ролей между участниками, где ФИО1 выполнял роль «розничного курьера-закладчика» («Кладмена»).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 22 апреля 2025 года, 22 апреля 2025 года по месту жительства ФИО1 по адресу: Адрес 3, был проведён осмотр, в ходе которого на шкафу-стенке обнаружены и изъяты: электронные весы и кусок пластилина серого цвета (т.1 л.д.46-49), которые 28 мая 2025 года были осмотрены (т.2 л.д.1-9) а затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.10-15).

В соответствии с заключением эксперта №1/350 от 29 апреля 2025 года, на поверхности электронных весов, изъятых 22 апреля 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес 3, обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах и производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах (т.1 л.д.178-180).

Из акта по результатам проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» Интернет-магазина по продаже наркотических средств (запрещённых веществ) «Исток» с приложениями следует, что была установлена иерархическая структура организованной группы, действующей под видом Интернет-магазина по продаже наркотических средств «Исток». В сети Интернет была исследована торговая площадка «Kraken», где имеется логотип указанной площадки и реклама различных Интернет-магазинов по продаже запрещённых веществ, в том числе магазин под названием «Исток», при переходе на который имеется надпись «Оплата от 1500 za грамм» и главное меню, где имеются разделы «Форум», «Товары», «Отзывы», «Вакансии», «Работа с кайфом», «Еще». В разделе «Вакансии» на выбор представлено: «Кладмен», «Перевозчик», «Межобластной кладмен», «Химик» и «HR менеджер» и заработная плата каждой категории, а также описание их деятельности, а в разделе товары: «Мефедрон», «Альфа ПВП», «Марихуана», «Лирики». При переходе по ссылке «Мефедрон Кристалл ОПТ от 100000 руб/1.00г» открывается страница с фотографиями и описание товара, что кристаллы мефедрона наивысшего качества, имеется лабораторное производство и доставка в регионы. При переходе по остальным ссылкам товаров с мефедроном, доступно 97 городов, в том числе г. Пенза (Пензенская область) (т.1 л.д.79-150).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 22 апреля 2025 года, был осмотрен участок местности с географическими координатами 53.21839, 44.97535, расположенный на расстоянии 50 метров от дома №28 по Проспекту Победы в г. Пензе, где был обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.1 л.д.32-39), который 28 мая 2025 года был осмотрен (т.2 л.д.1-9) а затем признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.10-15).

В соответствии со справкой об исследовании №1/40 от 23 апреля 2025 года, вещество массой 97,98 г., изъятое 22 апреля 2025 года в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 50 метров от дома №28 по Проспекту Победы в г. Пензе, содержит в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) – ?- пирролидиновалерофенон (PVP) (т.1 л.д.60-61).

В соответствии с заключением эксперта №1/348 от 05 мая 2025 года, вещество массой 97,88 г. (после проведённого исследования), изъятое 22 апреля 2025 года в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 50 метров от дома №28 по Проспекту Победы в г. Пензе, содержит в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) – ?- пирролидиновалерофенон (PVP) (т.1 л.д.161-164).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 22 апреля 2025 года, был осмотрен участок местности с географическими координатами 53.21814, 44.97403, расположенный на расстоянии 50 метров от дома №7 по ул. Фурманова в г. Пензе, где был обнаружен и изъят свёрток с веществом (т.1 л.д.40-44), который 28 мая 2025 года был осмотрен (т.2 л.д.1-9) а затем признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.10-15).

В соответствии с заключением эксперта №1/343 от 23 апреля 2025 года, вещество массой 97,24 г., (после проведённого исследования), изъятое 22 апреля 2025 года на расстоянии 50 метров от дома №7 по ул. Фурманова в г. Пензе, содержит в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) – ?- пирролидиновалерофенон (PVP) (т.1 л.д.154-156).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 23 апреля 2025 года, был осмотрен участок местности с географическими координатами 53.15881, 45.04732, расположенный на расстоянии 300 метров от дома №28А по ул. Чиликанова в г. Пензе, где был обнаружен и изъят комок из пластилина с содержимым внутри (т.1 л.д.67-69), который 28 мая 2025 года был осмотрен (т.2 л.д.1-9) а затем признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.10-15).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 23 апреля 2025 года, был осмотрен участок местности с географическими координатами 53.16072, 45.0499, расположенный на расстоянии 500 метров от дома №28А по ул. Чиликанова в г. Пензе, где был обнаружен и изъят комок из пластилина с содержимым внутри (т.1 л.д.70-72), который 28 мая 2025 года был осмотрен (т.2 л.д.1-9) а затем признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.10-15).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 23 апреля 2025 года, был осмотрен участок местности с географическими координатами 53.16175, 45.05027, расположенный на расстоянии 600 метров от дома №28А по ул. Чиликанова в г. Пензе, где был обнаружен и изъят комок из пластилина с содержимым внутри (т.1 л.д.73-75), который 28 мая 2025 года был осмотрен (т.2 л.д.1-9) а затем признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.10-15).

В соответствии с заключением эксперта №1/349 от 05 мая 2025 года, вещество (объект 1), массой 0,96 г., изъятое 23 апреля 2025 года примерно в 300 метрах от дома №28А по ул. Чиликанова в г. Пензе, содержит в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) – ?- пирролидиновалерофенон (PVP). Вещество (объект 2), массой 0,96 г., изъятое 23 апреля 2025 года примерно в 500 метрах от дома №28А по ул. Чиликанова в г. Пензе, содержит в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) – ?- пирролидиновалерофенон (PVP). Вещество (объект 3), массой 0,91 г., изъятое 23 апреля 2025 года примерно в 600 метрах от дома №28А по ул. Чиликанова в г. Пензе, содержит в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) – ?- пирролидиновалерофенон (PVP) (т.1 л.д.169-173).

В соответствии с заключением эксперта №375 от 14 мая 2025 года, на фрагментах зонд-тампонов со смывами, изъятых с участка местности с географическими координатами 53.16072, 45.0499, обнаружен клеточный биологический материал, который произошёл от ФИО1 и не происходит от иного лица. На фрагментах зонд-тампонов со смывами, изъятых с участка местности с географическими координатами 53.15881, 45.04732, обнаружен клеточный биологический материал, который произошёл от ФИО1 и не происходит от иного лица (т.1 л.д.187-191).

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 (т.2 л.д.39-42) следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе. 23 апреля 2025 года ему на исполнение по уголовному делу в отношении ФИО1 поступило поручение следователя на осмотр участков местности по географическим координатам: 53.15881, 45.04732; 53.16072, 45.0499; 53.16175, 45.05027, обнаруженных в телефоне ФИО1 В ходе проверки указанных адресов, там были обнаружены и изъяты комки пластилина с содержимым внутри. По факту каждого осмотра места происшествия был составлен протокол, с которыми участвующие лица ознакомились и расписались.

Согласно выписке из постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства – N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, является масса свыше 0,2 г, крупным размером – свыше 1 г, а особо крупным размером – свыше 200 г. (т.1 л.д.76).

Приведённые выше показания свидетелей суд признаёт допустимыми доказательствами и оценивает их как достоверные, так как они последовательны и согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу.

Процессуальных нарушений при проведении следственных действий допущено не было, протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу.

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности всех приведённых выше заключений экспертов, проведённых экспертами высокой квалификации, выводы экспертов обоснованы, мотивированы и даны на основе конкретных исследований, объективно согласуются с другими доказательствами по делу.

Исследовав и оценив в совокупности приведённые выше доказательства, суд считает, что вина подсудимых нашла своё подтверждение.

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами установлено наличие в действиях ФИО1 прямого умысла на совершение пяти эпизодов незаконного сбыта наркотического средства, так как подсудимый в каждом случае осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, оборот которого в РФ запрещён в соответствии с действующим законодательством, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал этого.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 пяти преступлений «организованной группой», нашёл своё подтверждение в судебном заседании. Об организованном характере группы свидетельствует то обстоятельство, что она состояла из более чем двух человек и представляла собой иерархическую структуру, в которой были выработаны определённые правила поведения для её членов, связанные с распределением ролей и выполнением каждым из них отведённой роли, с отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов, наличием технических средств связи. Действия ФИО1, согласно отведённой ему роли и координации со стороны неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняющих роли создателей и руководителей организованной группы, были направлены на достижение общего преступного результата в целях осуществления единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности. Об устойчивости преступной группы свидетельствует состав её участников, заранее объединившихся для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, распределение ролей между ними при подготовке к совершению преступлений и при непосредственном их совершении, планирование и отлаженность механизма совершения преступлений, отлаженная система сбыта наркотических средств, разработанная и чётко соблюдаемая при этом системная конспирация. С целью конспирации преступной деятельности и исключения утечки информации о совершаемых преступлениях, участники организованной преступной группы использовали для общения между собой средства мобильной связи с установленным программным обеспечением в сети Интернет, используя псевдонимы (ник-неймы). Добровольно соглашаясь на совершение вышеуказанных преступных действий ФИО1 осознавал, что вступает в состав и становится членом именно организованной группы лиц, объединённых единой целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств неопределённому кругу потребителей, и понимал, что он является не единственным её участником. Исходя из характера совершаемых действий, ФИО1 полностью осознавал, что в преступной схеме сбыта наркотических средств задействованы лица, которые поставляли наркотические средства, размещали их в «закладках», лица, которые забирали наркотики из «закладок», фасовали их, размещали более мелкие «закладки» для потребителей, а также лица, координирующие их преступную деятельность и другие. При этом ФИО1 осознавал, что выполняет объективную сторону преступлений совместно с неустановленными следствием лицами.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по каждому эпизоду нашёл своё подтверждение в судебном заседании, поскольку с помощью именно данной сети, являющейся информационной и телекоммуникационной, с использованием различных программ мессенджеров «Telegram» и «Session», осуществлялось взаимодействие (переписка) между подсудимым и неустановленными следствием лицами, организовавшими данные преступления и руководившими ими. Именно посредством сети «Интернет», путём переписки через указанные мессенджеры, ФИО1 получал сведения о месте нахождения тайников (закладок) наркотического средства. Адреса, ориентиры и географические координаты сделанных закладок с наркотическим средством также сообщались путём переписки в сети «Интернет» являющейся информационной и телекоммуникационной сетью.

Квалифицирующий признак «значительный размер наркотического средства» по каждому из трёх эпизодов нашёл своё объективное подтверждение в судебном заседании, так как протоколами следственных действий и заключениями экспертов установлено, что изъятое из незаконного оборота вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (PVP), имело массу: не менее 0,91 грамма, не менее 0,96 грамма и не менее 0,96 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером для каждой указанной массы.

Квалифицирующий признак «крупный размер наркотического средства» по каждому из двух эпизодов нашёл своё объективное подтверждение в судебном заседании, так как протоколами следственных действий и заключениями экспертов установлено, что изъятое из незаконного оборота вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон (PVP), имело массу: не менее 97,98 грамма и не менее 97,24 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером для каждой указанной массы.

Изъятие из незаконного оборота в ходе осмотров мест происшествий, наркотических средств, свидетельствует о совершении в каждом случае ФИО1 неоконченных преступлений - покушений на незаконный сбыт наркотического средства.

Cуд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по эпизоду по адресу: примерно в 300 метрах от дома №28А по ул. Чиликанова в г. Пензе (не менее 0,96 грамма) по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; 

по эпизоду по адресу: примерно в 500 метрах от дома №28А по ул. Чиликанова в г. Пензе (не менее 0,96 грамма) по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

по эпизоду по адресу: примерно в 600 метрах от дома №28А по ул. Чиликанова в г. Пензе (не менее 0,91 грамма) по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

по эпизоду по адресу: примерно в 50 метрах от торца дома №28 по Проспекту Победы в г. Пензе (не менее 97,98 грамма) по ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

по эпизоду по адресу: примерно в 50 метрах от торца дома №7 по ул. Фурманова в г. Пензе (не менее 97,24 грамма) по ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, вину признал полностью, раскаивается в содеянном, является инвалидом 3-й группы, на учёте у врачей психиатра и нарколога в ГБУЗ Московской области «Воскресенская больница» «Психоневрологическое отделение», в ГБУЗ «ОПБ им. К.Р. Евграфова» и в ГБУЗ «Областная наркологическая больница» не состоит, участковым уполномоченным полиции по месту жительства по адресу: Адрес 3, характеризуется удовлетворительно.

Проведённой по делу амбулаторной первичной комплексной судебной нарколого-психиатрической экспертизой №776 от 20 мая 2025 года установлено, что ФИО1 не обнаруживал на период инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. На момент инкриминируемого ему деяния, на момент проведения следственных действий и в настоящее время ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. У ФИО1 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ, признаёт активное способствование расследованию пяти преступлений, выразившееся в активном сотрудничестве с органом следствия, сообщении сведений о неизвестных органам полиции обстоятельствах всех преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 и его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

В связи с наличием указанных смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершено пять неоконченных преступлений, суд назначает ему наказание с применением правил, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ по каждому эпизоду.

Учитывая фактические обстоятельства пяти совершённых ФИО1 преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая общественно-опасный характер пяти совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, принимая во внимание особую тяжесть и повышенную общественную опасность всех совершённых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и посягающих на здоровье населения, необходимость достижения целей уголовного наказания, в том числе профилактики совершения преступлений, суд считает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях его изоляции от общества. Оснований для применения ст.73 УК РФ, суд по делу не усматривает, поскольку назначение наказания, не связанного с реальным лишением свободы, по мнению суда, не обеспечит достижения целей уголовного наказания.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью по преступлению.

Положения ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому применению не подлежат, поскольку по смыслу уголовного закона, в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осуждённому в результате последовательного применения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ, наказание при наличии смягчающих обстоятельств назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

В связи с совершением ФИО1 пяти покушений на особо тяжкие преступления, окончательное наказание ему следует назначить по правилам, предусмотренным ч.2 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима.

Согласно п.«а» ч.3.1 ст.72, ч.3.2 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчёта один день за один день.

С момента фактического задержания подсудимого 22 апреля 2025 года, он находился под контролем правоохранительных органов, с ним проводились оперативно-следственные мероприятия, по окончании которых он не освобождался, а на следующий день, то есть 23 апреля 2025 года в отношении ФИО1 был составлен протокол задержания, против которого ФИО1 не возражал. Из изложенного следует, что в указанные дни подсудимый фактически уже содержался под стражей. Данный факт свидетельствует о необходимости зачёта времени фактического задержания подсудимого в срок отбывания наказания.

В судебном заседании установлено, что сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A54», модели: «SM-A546E/DS», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 и электронные весы в корпусе из полимерного материала светло-серого цвета, с весовой площадкой из металла светло-серого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес 3, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу, являются орудиями преступлений, то есть использовались для совершения вышеуказанных преступлений, в связи с чем на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и ст.104.1 УК РФ они подлежат конфискации в доход государства.

Судьба остальных вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод по адресу: примерно в 300 метрах от дома №28А по ул. Чиликанова в г. Пензе (не менее 0,96 грамма) 5 (пять) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод по адресу: примерно в 500 метрах от дома №28А по ул. Чиликанова в г. Пензе (не менее 0,96 грамма) 5 (пять) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод по адресу: примерно в 600 метрах от дома №28А по ул. Чиликанова в г. Пензе (не менее 0,91 грамма) 5 (пять) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод по адресу: примерно в 50 метрах от торца дома №28 по Проспекту Победы в г. Пензе (не менее 97,98 грамма) 6 (шесть) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод по адресу: примерно в 50 метрах от торца дома №7 по ул. Фурманова в г. Пензе (не менее 97,24 грамма) 6 (шесть) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание 8 (восемь) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72, ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его фактического задержания и содержания под стражей по настоящему делу в период с 22 апреля 2025 года, как установлено в судебном заседании, до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

- свёрток с гриппер-пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой синего цвета внутри, в котором находится вещество в виде комков и порошка светло-бежевого цвета, массой 97,98 грамма (общая масса вещества после проведения исследования 97,78 г.); свёрток с гриппер-пакетом из бесцветного прозрачного материала с полосой синего цвета, обклеенный липкой лентой из полимерного материала с полосой красного цвета, в котором находится твёрдое вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комков, массой 97,24 грамма (общая масса вещества после проведения исследования 97,23 г.); комок из пластилина серого цвета с гриппер-пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета, в котором находится гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета, в котором находится вещество в виде комков и порошка светло-бежевого цвета, массой 0,96 грамм (общая масса вещества после проведения исследования 0,86 г.); комок из пластилина серого цвета с гриппер-пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета, в котором находится гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета, в котором находится вещество в виде комков и порошка светло-бежевого цвета, массой 0,96 грамм (общая масса вещества после проведения исследования 0,86 г.) и комок из пластилина серого цвета с гриппер-пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета, в котором находится гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета, в котором находится вещество в виде комков и порошка светло-бежевого цвета, массой 0,91 грамм (общая масса вещества после проведения исследования 0,81 г.), хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФКУ ЦХиСО УМВД России по Пензенской области – оставить храниться по месту их нахождения при выделенном уголовном деле №42501560022000135;

- электронные весы в корпусе из полимерного материала светло-серого цвета, с весовой площадкой из металла светло-серого цвета, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФКУ ЦХиСО УМВД России по Пензенской области и сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A54», модели: «SM-A546E/DS», IMEI (Слот 1) Номер , IMEI (Слот 2) Номер , хранящийся при уголовном деле, в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и ст.104.1 УК РФ – конфисковать в доход государства;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с находящимся внутри фрагментом пластилина серого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХиСО УМВД России по Пензенской области – уничтожить;

- DVD-R диск с информацией из мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A54» – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья Р.В. Танченко